

Số: /KH-UBND

Bảo Linh, ngày 03 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác nắm tình hình, giải quyết dứt điểm mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân trên địa bàn xã Bảo Linh năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 849/KH-CADH ngày 15/12/2023 của Công an huyện Định Hóa về việc triển khai công tác nắm tình hình, tham gia giải quyết mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân trong tình hình mới;

Thực hiện Nghị quyết số 120-NQ-ĐU ngày 25/12/2023 của Đảng ủy xã Bảo Linh về việc Lãnh đạo, chỉ đạo công tác nắm tình hình, tham gia giải quyết mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân trên địa bàn xã năm 2024;

Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, UBND xã ban hành Kế hoạch triển khai chỉ đạo thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức của các ban, ngành, hội, đoàn thể, các xóm và cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và toàn thể nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác giải quyết mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân trong tình hình hiện nay qua đó tạo sự đồng thuận chung và tham gia, phối hợp triển khai thực hiện.

2. Sâu sát, quyết liệt trong công tác Lãnh đạo, chỉ đạo và bảo đảm phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị, bộ phận, ban, ngành, hội, đoàn thể; phân công rõ trách nhiệm, xuyên suốt giữa các cấp đối với từng nhiệm vụ cụ thể.

3. Chủ động nắm tình hình, quản lý địa bàn, quản lý công dân và các loại đối tượng nổi cộm trên địa bàn kịp thời phát hiện các mâu thuẫn để giáo dục, hòa giải, răn đe không để kéo dài. Triển khai đồng bộ các biện pháp của cả hệ thống chính trị cấp xã, cấp xóm. Kịp thời phát hiện, giải quyết kịp thời, triệt để các hành vi bạo lực, côn đồ.

4. Lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất, xuyên suốt từ cấp xã tới cấp xóm; phối hợp đồng bộ, chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, cấp xóm với lực lượng Công an xã trên tinh thần phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác quản lý địa bàn xóm. Nơi nào để xảy ra tình hình tội phạm, vi phạm pháp luật phức tạp, gây bức xúc dư luận Nhân dân có liên quan đến mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân mà không chủ động nắm tình hình, báo cáo không kịp thời, các xóm chậm tổ chức họp xử lý giải quyết từ ban đầu và không thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ và địa bàn xóm được phân công quản lý thì chịu hoàn toàn trách nhiệm trước Đảng ủy xã, UBND xã.

II. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Công an xã

- Tiếp tục tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả: Kết luận số 12-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tội phạm trong tình hình mới; Kết luận 15-KL/TW ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm ANTT trong tình hình mới; Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội khóa XIV về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; Công văn số 1278-CV/TU ngày 22/9/2022 v/v tăng cường công tác phòng, chống tội phạm do nguyên nhân xã hội trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên... gắn với các giải pháp đảm bảo an sinh xã hội, xóa đói, giảm nghèo, giải quyết việc làm cho người lao động. Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị, tổ chức đoàn thể, người dân trong phòng ngừa tội phạm góp phần đảm bảo ANTT trên địa bàn xã Bảo Linh.

- Tăng cường công tác nắm tình hình trong nội bộ nhân dân. Chủ động tham mưu cho Chủ tịch UBND xã giải quyết các vụ việc liên quan đến mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân như mâu thuẫn gia đình, mâu thuẫn về đất đai... Theo chức năng, nhiệm vụ được chỉ đạo lực lượng Cảnh sát khu vực mở hồ sơ nắm tình hình và giải quyết mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân của từng xóm được phân công phụ trách, chú ý đối với các vụ việc phức tạp (tồn tại trong thời gian dài, đã giải quyết nhưng chưa dứt điểm còn tiềm ẩn nguy cơ xảy ra mất ANTT...).

- Tập trung làm tốt công tác nắm tình hình để kịp thời phát hiện, giải quyết mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân, nhất là mâu thuẫn trong gia đình, tranh chấp đất đai, vay mượn tài sản... Từ đó nhanh chóng giải quyết thấu đáo những việc nhỏ ngay từ cơ sở, không để xảy ra các mâu thuẫn bức xúc, kéo dài dẫn đến giải quyết bằng bạo lực, phát sinh những điểm nóng về ANTT.

- Làm tốt công tác tiếp nhận, giải quyết tin báo, tố giác về tội phạm; thường xuyên phối hợp cùng lực lượng Công an xã bán chuyên trách tổ chức lực lượng tuần tra, kiểm soát công khai tại các địa bàn phức tạp về trật tự an toàn xã hội. Không để xảy ra tình trạng người dân sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ vào việc giải quyết mâu thuẫn (đẩy mạnh công tác vận động nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; đấu tranh với các hành vi sản xuất, mua bán, vận chuyển, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn).

2. Ủy ban mặt trận tổ quốc và các ban, ngành, hội, đoàn thể xã cấp xã

- Phối hợp với các tổ chức thành viên tuyên truyền giáo dục pháp luật cho quần chúng nhân dân, đặc biệt là tuyên truyền về giá trị đạo đức truyền thống

gia đình, xóm, về Luật hôn nhân và gia đình; Luật tín ngưỡng và tôn giáo; Luật đất đai; Luật quản lý sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ,...

- Chỉ đạo các trường ban MTTQ, chi hội, đoàn thể cấp xóm tổ chức triển khai thường xuyên và có hiệu quả các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, nâng cao ý thức pháp luật cho người dân; xây dựng nếp sống văn hóa ở cộng đồng dân cư, văn minh đô thị; phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể, tổ hòa giải trong việc giải quyết mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân.

3. Công chức văn hóa – xã hội

Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức của Nhân dân trong chấp hành pháp luật và hậu quả của các hành vi vi phạm pháp luật xảy ra liên quan đến mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân. Phối hợp với Công an xã xây dựng các bản tin tuyên truyền pháp luật, tổ chức các buổi tọa đàm...

4. Công chức Tư pháp – Hộ tịch xã

Chủ trì, phối hợp với Công an xã, Tổ trưởng “Tổ hòa giải” cấp xóm khi có yêu cầu thay thế, bổ sung và kiện toàn các thành viên trong tổ hòa giải tại 05 xóm trên địa bàn có đủ điều kiện, phẩm chất, khách quan, có kỹ năng giao tiếp và đã được tập huấn công tác hòa giải trong Nhân dân đảm bảo xử lý, giải quyết các vụ việc ban đầu đạt hiệu quả.

5. Các đ/c Bí thư chi bộ, Trưởng xóm và các Ban, Chi hội, đoàn thể tại cấp xóm

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm trong công tác nắm tình hình và giải quyết các vụ việc mâu thuẫn. Phát huy và nâng cao chất lượng các “Tổ hòa giải”, “Tổ An ninh nhân dân” ở cơ sở nhằm phát hiện, hòa giải kịp thời các mâu thuẫn, trường hợp phức tạp phải báo cáo ngay với Chủ tịch UBND xã và Công an xã để giải quyết.

- Phát huy vai trò của người có uy tín trong cộng đồng dân cư, các tổ chức như: Hội Cựu chiến binh, Hội phụ nữ, Hội nông dân, Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh... nhằm nắm chắc tình hình mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân (đặc biệt chú ý những mâu thuẫn về kinh tế, đất đai trong khu dân cư, tình cảm trong hôn nhân gia đình...) để giải quyết kịp thời, dứt điểm ngay từ cơ sở, không để mâu thuẫn, tiêu cực, thù hận phức tạp, kéo dài làm phát sinh tội phạm.

6. Tổ hòa giải cấp xóm

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, chú trọng các hộ gia đình, khu vực dân cư ở xóm có tình hình An ninh trật tự phức tạp và có nhiều vụ việc mâu thuẫn phát sinh và địa bàn còn nhiều vụ việc mâu thuẫn tồn đọng, chưa giải quyết dứt điểm. Tập trung chỉ đạo và thực hiện tốt các mô hình, điển hình tiên tiến; gắn kết chặt chẽ phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc với hiệu quả trong huy động sức mạnh của cả hệ thống

chính trị vào cuộc trong giải quyết mâu thuẫn ở địa bàn cơ sở góp phần đảm bảo an ninh trật tự ở địa bàn.

- Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an xã tổ chức rà soát, thu thập thông tin cơ bản về các trường hợp nổi cộm, nguyên nhân phát sinh mâu thuẫn trên địa bàn xóm; nắm chắc tình hình liên quan đến ANCT, ANTT tại địa phương; Kịp thời tham mưu với Lãnh đạo Đảng ủy xã, UBND xã có biện pháp giải quyết, không để phát sinh vụ việc phức tạp gây dư luận xấu trong quần chúng Nhân dân. Chủ động trong công tác xây dựng, lựa chọn những công dân ưu tú, có trách nhiệm cao thay thế, bổ sung vào lực lượng nòng cốt tham gia bảo vệ ANTT tại cơ sở đảm bảo hiệu quả, chất lượng.

- Chủ trì, phối hợp với Công chức tư pháp – hộ tịch xã tham mưu Chủ tịch UBND xã kiện toàn các thành viên tham gia “Tổ hòa giải” cấp xóm đảm bảo khách quan, có khả năng nói được, tư vấn giải quyết mâu thuẫn và có uy tín cao trong cộng đồng dân cư.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các ban, ngành, hội, đoàn thể, tổ chức chính trị, các xóm: Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, chủ động triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả những nội dung chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch tăng cường công tác nắm tình hình giải quyết mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân trên địa bàn xã Bảo Linh năm 2024.

Quá trình tổ chức triển khai thực hiện có vấn đề phát sinh, vướng mắc các ban, ngành, hội, đoàn thể, các xóm chủ động báo cáo trực tiếp hoặc bằng văn bản kịp thời về UBND xã (qua Công an xã) để chỉ đạo, hướng dẫn, xử lý giải quyết./.

Nơi nhận:

- Đội QLHC về TTXH - CA huyện (B/cáo);
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND&UBND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Chủ tịch Mặt trận Tổ quốc xã;
- Các ban, ngành, hội, đoàn thể xã (T/hiện);
- Các Ông/Bà bí thư, Trưởng xóm (T/hiện);
- Các thành viên tổ hòa giải 05 xóm (T/hiện);
- Lưu: VP, CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Văn Trường